1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato
Dia 31 de maio de 2023

Pedro Miguel Belo Coelho, Vice-Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto do

n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 176

Proposta de   Ata   n.º 5/2023, de 8 de março

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a Ata n.º 5/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 8 de março de 2023.

Por maioria, com os votos favoráveis do senhor

Presidente em Exercício Pedro Coelho, Vereador

Correia da Luz e Vereadora Florinda Raposo e

uma abstenção da vereadora Ana Isabel Matos.

O senhor Vereador Marco Mendonça informou

que não participa da discussão nem da votação

por não ter estado presente na referida reunião.

Deliberação n.º 177

Proposta de   Ata   n.º 6/2023, de 22 de março

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a Ata n.º 6/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 22 de março de 2023.

Por maioria com os votos favoráveis do senhor

Presidente em Exercício Pedro Coelho e

Vereadora Florinda Raposo.

A senhora vereadora Ana Isabel Matos e o senhor

vereador Correia da Luz abstiveram-se.

O senhor Vereador Marco Mendonça informou

que não participa da discussão nem da votação

por não ter estado presente na referida reunião.

Deliberação n.º 178

Pedido de Transporte - Santa Casa da

Misericórdia do Crato - para Passeio com Idosos a

Fátima – Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, artigo 35º, da Lei 75/2013, de 12

de setembro, o apoio de Transporte, à Santa Casa

da Misericórdia do Crato para deslocação a Fátima

no âmbito de um passeio de idosos a realizar no dia

2

30 de maio, com isenção de custos no valor de

296,19 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 179

Empréstimo Bancário de Curto Prazo para o Ano

de 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Autorizar a abertura do procedimento e
aprovar os termos e condições da consulta às
entidades bancárias para posterior
apreciação e autorização por parte da a
Assembleia Municipal do Crato para a
contratação de um empréstimo bancário de
curto prazo, no valor de 600 000 euros,
atendendo aos influxos insuficientes de
tesouraria verificados no primeiro trimestre
do ano;
2. O caderno de encargos e consequente
consulta as seguintes entidades:

Caixa Geral de Depósitos, SA;
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo, CRL;
Millennium BCP, SA;
Novo Banco, SA;
Banco Santander Totta, SA
Banco BPI, SA

3. O júri constituído por:
Presidente - Maria Gomes da Costa - Chefe
Divisão Administrativa e Financeira;
Vogal - Sónia Alexandra Belo Ventura
Costa Carrilho - Técnica Superior de
Contabilidade;
Vogal - David Manuel Claro da Luz - Técnico
Superior Jurista;
Suplentes:
Mário António Jesus de Matos -
Coordenador Técnico da Daf,
Maria Filomena Vale Fernandes Bonito
Neves – Assistente Técnica – Tesoureira.

Por maioria com quatros votos favoráveis do

senhor Presidente em Exercício, Pedro Coelho,

vereadora Ana Matos, vereadora Florinda Raposo

e vereador Marco Mendonça e uma abstenção do

senhor Vereador Correia da Luz, que apresentou

declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 180

Normativo da Utilização, Inumação Temporária e

Demais Atos e Procedimento conexos em

Equipamentos de Consumpção Aeróbia do

Cemitério Municipal do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da lei o normativo da utilização, inumação

temporária e demais atos e procedimento

conexos em equipamentos de consumpção

aeróbia do Cemitério Municipal do Crato.

Por maioria com quatros votos favoráveis do

senhor Presidente em Exercício, Pedro Coelho,

vereadora Ana Matos, vereadora Florinda Raposo

e vereador Marco Mendonça e uma abstenção do

senhor Vereador José Correia da Luz.

Deliberação n.º 181

Equipamentos de Consumpção Aeróbia do

Cemitério Municipal do Crato - Laje de

Encerramento do Módulo e Artefactos Fúnebres -

Fixação de Preços

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da lei e de acordo com a informação nº 1639/2023,

25 de maio, do técnico superior jurista os

Equipamentos de consumpção aeróbia do

Cemitério Municipal do Crato - Laje de

encerramento do módulo e artefactos fúnebres a

saber:

Laje em granito  € 119,31
Floreira  € 109,47
Cercadura  € 15,38
Placa de identificação  € 14,76
Cruz  € 32.60
Afixação da laje e/ou
artefactos

€ 44,001

3

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente em Exercício, Pedro Coelho,

vereadora Ana Matos, vereadora Florinda Raposo

e vereador Marco Mendonça e uma abstenção do

senhor vereador José Correia da Luz, que

apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º182

Strongmarathon – Associação Desportiva Gáfete

Runners and Cycling – Contrato Programa De

Desenvolvimento Desportivo Para o Ano de 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A minuta de Contrato-Programa de

Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o

Município do Crato e a Strongmarathon –

Associação Desportiva Gáfete Runners and

Cycling, tendo como objeto a execução de um

Programa de Desenvolvimento Desportivo

apresentado pela Strongmarathon – Associação

Desportiva Gáfete Runners and Cycling;

Comparticipação Financeira no valor de 100,00

€ (cem euros) por prova participada e

comprovada num total de 15 Provas;

Comparticipação Extraordinária no valor de

1.000 euros, para a organização do seu Passeio

Anual;

Comparticipação Extraordinária no valor de

1.000 euros, para a organização do seu Cross

Run;

Apoio logístico traduzido na cedência dos

balneários do Estádio Municipal de Gáfete e

Piscina Municipal de Gáfete, cedência de

Pórtico do Município do Crato, um stand para

secretariar as provas organizadas, equipamento

de som e impressão de cartazes de divulgação

das provas, transportes para as provas

envolvidas dentro da disponibilidade

municipal numa bolsa de 500 km, oferta de

lembranças e trofeus, bem como isenção de

taxas devidas se devidamente solicitadas.

Por unanimidade.

Deliberação n. º183

Funcionamento e Utilização da Área de Serviço de

Autocaravanas - Fixação de Preços

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do artigo 33.º, n.º 1, alínea e), da Lei 75/2013, de 12

de setembro, o seguinte quadro tarifário a

praticar:

1. Pernoita ou ao estacionamento num período

inferior a setenta e duas horas, tendo como

valor diário 4€ (quatro euros entre 16 de

setembro e 31 de maio) e 5€ (cinco euros entre

01 de junho e 15 de setembro). Os valores de

pernoita incluem o serviço (água, despejos e

eletricidade);

2. Serviço de carga e abastecimento de água,

assim como à descarga e à limpeza da viatura,

num período até 1h00, tendo como valor único

2,5€ (dois euros e cinquenta cêntimos).

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente em Exercício, Pedro Coelho,

vereadora Ana Matos, vereadora Florinda Raposo

e vereador Marco Mendonça e uma abstenção do

senhor vereador José Correia da Luz.

4

Deliberação n.º184

União de Freguesias de Crato e Mártires, Flor da

Rosa e Vale do Peso –Pedido de Apoio Logístico

para Torneio de Malha

A Câmara Municipal deliberou aprovar apoiar a

União de Freguesias de Crato e Mártires, Flor da

Rosa e Vale do Peso, para um torneio de malha, a

realizar no dia 10 de junho de 2022, com a cedência

do edifício do mercado municipal e sua limpeza,

limpeza das zonas envolventes, oferta de 4

trofeus, montagem de 2 stands, 10 mesas, 30

cadeiras, gelo, isenção de taxas.

Por unanimidade

Deliberação n. º185

Associação de Pais e Encarregados de Educação

do Agrupamento de Escolas do Crato – Pedido de

Apoio Financeiro para Evento de Finalistas

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um apoio financeiro à Associação de

Pais e Encarregados de Educação do

Agrupamento de Escolas do Crato, para fazer face

as despesas com evento de finalistas no valor de

369 euros.

Por unanimidade

Deliberação n. º186

Licenciamento de Obras- Filipe José Conceição

Duarte - Pedido de Informação Prévia a Deferir

Condicionado

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por Filipe

José Conceição Duarte, com residência em

Coimbra, para aprovação do pedido de

informação previa, referente à construção de um

Empreendimento Turístico, sito no Couto do

Carrilho, no Crato.

Por unanimidade

Deliberação n.º 187

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 11/2023 de 31 de maio foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 31 de maio de 2023

O Vice-Presidente da Câmara Municipal

(Pedro Miguel Belo Coelho)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2023-05-31T17:25:34+0100
	PEDRO MIGUEL BELO COELHO